
 
COMUNE DI RESUTTANO 

Libero Consorzio comunale di Caltanissetta 
COPIA 

Reg. gen. n. 66 

Del 21-02-2024 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 1 del 21-02-2024 

Oggetto: Conferimento incarico di esperto del Sindaco a titolo oneroso, ex art. 14, L.R. n. 
7/1992, al Dott. Cicero Antonio. 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che l’ordinamento degli Enti Locali attribuisce ai Comuni ed ai suoi organi amministrativi 
diverse funzioni, il cui effettivo e concreto esercizio richiede la conoscenza approfondita di diverse 
materie specialistiche; 
Visto l’art.14, commi 1 e 2 della L. R. n.7 del 26.08.1992, come modificato con la L.R. n.26 del 
01.09.1993 e L.R. n.6/1997 e L.R. n. 5 del 17 febbraio 2021, il quale consente ai Sindaci, per 
l’espletamento di attività connesse con le materie di loro competenza, di conferire incarichi a tempo 
determinato, che non costituiscono rapporti di pubblico impiego, ad esperti estranei 
all’Amministrazione; 
Considerato che il suddetto art. 14, cosi come modificato dall’art. 41 della L.R. 26/93, demanda al 
Sindaco la competenza a conferire i suddetti incarichi entro il limite stabilito dal comma 2°, come 
modificato, da ultimo, dall’art. 48 della L.R. 7 marzo 1997 n. 6 e con la L.R. n. 5 del 17 febbraio 2021, 
il cui disposto nei Comuni fino a 30 mila abitanti, nella cui fattispecie rientra il Comune di Resuttano, 
consente il conferimento di n. 2 incarichi ad esperti/consulenti; 

Atteso che nell’esercizio delle predette facoltà, nonché in attuazione delle vigenti norme statutarie e 
regolamentari, si intende conferire un incarico ad un soggetto estraneo all’amministrazione, affinchè lo 
stesso, quale esperto, possa coadiuvare il Sindaco nell’espletamento delle sue funzioni e sostenerlo 
nell’azione amministrativa indirizzata all’attuazione del programma elettorale; 
Considerato che vi è la necessità di cogliere da parte dell’Ente le molte opportunità date dai 
finanziamenti pubblici e oggi più che mai dal nuovo PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
PNRR – NEXTGENERATIONITALIA;   

Considerato che il PNRR prevede espressamente "una strategia di intervento profonda e articolata 
per la modernizzazione della PA, che ne garantisca un deciso miglioramento in termini di efficienza e 
di efficacia dei processi tramite digitalizzazione, rafforzamento delle competenze (del capitale umano 
nelle amministrazioni) e una drastica semplificazione burocratica. Tale sforzo è orchestrato lungo 
quattro dimensioni: (i) riformare i meccanismi di selezione del personale della PA, anche tramite un 
nuovo portale digitale che faciliti la pianificazione strategica del capitale umano delle amministrazioni 
centrali e locali e permetta il monitoraggio delle performance di individui e organizzazioni ("Accesso"); 
(ii) garantire l’immediata modifica di alcune procedure specifiche, per semplificare e velocizzare 
l’avvio della fase implementativa del PNRR ("Buona Amministrazione"); (iii) sviluppare all’interno 
della PA un capitale umano di assoluta eccellenza, finanziando un forte piano di attrazione, 
selezione, assunzione, retention e valutazione del talento, rinnovando i meccanismi di carriera attuali 
(verticali e orizzontali), e riorganizzando i modelli di training attuali ("Competenze"); permettere la 
piena digitalizzazione dei processi interni della PA, tramite le re-ingegnerizzazione delle procedure 



amministrative oltre che – come descritto nel capitolo precedente – lo sviluppo di nuove infrastrutture 
tecnologiche e servizi digitali ("Digitalizzazione")." 

Considerato che il Comune di Resuttano ha competenza in materia di pianificazione strategica, 
attuazione degli interventi nell’ambito del PNRR, gestione opere pubbliche; 
Considerata la complessità delle funzioni e degli adempimenti che competono al Sindaco, 
relativamente alle attività istituzionali dell’Ente da amministrare, con particolare riferimento all’esercizio 
delle proprie funzioni di indirizzo politico e di impulso dell’attività amministrativa; 
Ritenuto, pertanto, opportuno, avvalersi del supporto di professionalità esterne, al fine di potere 
espletare al meglio tutti i molteplici e complessi compiti istituzionali assegnati dalla normativa vigente; 
Considerato, quindi, che il possesso di adeguate ed elevate conoscenze specialistiche in materia di 
contabilizzazione dei finanziamenti PNRR, consente di orientare al meglio l'organo esecutivo 
nell'elaborazione dei propri compiti di indirizzo politico – amministrativo nella direzione del 
conseguimento degli obiettivi programmatici e dell'erogazione dei servizi alla collettività amministrativa 
nel pieno rispetto di tutti i vincoli di finanza pubblica previsti dalla legislazione vigente, assicurando la 
sana gestione dell'Ente e il rispetto dell'equilibrio economico – finanziario; 
Ravvisata la necessità di disporre di una figura professionale specializzata nelle discipline di cui sopra, 
la cui attività possa essere correlata alle funzioni di programmazione, indirizzo e controllo tipicamente 
ascritte al ruolo del Sindaco; 

Ritenuto di doversi avvalere delle competenze di un professionista esperto in contabilizzazione e 
monitoraggio degli interventi nell’ambito del PNRR, gestione opere pubbliche ecc, che ha già svolto la 
medesima attività presso altro Ente e che di conseguenza, possa fornire un valido supporto 
all’amministrazione nella formulazione degli indirizzi e nel raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

Considerato, quindi, che il possesso di adeguate ed elevate conoscenze specialistiche in materia 
contabile consente di orientare al meglio l'organo esecutivo nell'elaborazione dei propri compiti di 
indirizzo politico – amministrativo nella direzione del conseguimento degli obiettivi programmatici e 
dell'erogazione dei servizi alla collettività amministrativa nel pieno rispetto di tutti i vincoli di finanza 
pubblica previsti dalla legislazione vigente, assicurando la sana gestione dell'Ente e il rispetto 
dell'equilibrio economico – finanziario; 
Ravvisata la necessità di disporre di una figura professionale specializzata nelle discipline di cui sopra, 
la cui attività possa essere correlata alle funzioni di programmazione, indirizzo e controllo tipicamente 
ascritte al ruolo del Sindaco; 
Considerato che agli incarichi di cui all’art. 14 della L.R. n. 7/1992 si può ricorrere anche in assenza di 
apposita norma regolamentare; 

Ritenuto di doversi avvalere delle competenze di un professionista esperto in materie 
economico-finanziarie degli Enti Locali, che ha già svolto la medesima attività presso altro Ente e che 
di conseguenza, possa fornire un valido supporto all’amministrazione nella formulazione degli indirizzi 
e nel raggiungimento degli obiettivi prefissati; 
Considerato che la suddetta figura si ritiene necessaria al fine di coadiuvare il Sindaco nei rapporti 
con i diversi settori dell'Ente; 
Considerato che il legislatore regionale, nell’ambito dei propri poteri, ha previsto la facoltà in capo al 
Sindaco, eletto direttamente dai cittadini, di avvalersi di esperti, legati da stretto rapporto fiduciario, per 
supportarlo nell’esercizio delle proprie funzioni; 
Considerato che la norma, a cagione del rapporto strettamente fiduciario tra il Sindaco, eletto 
direttamente dai cittadini nei confronti dei quali risponde politicamente per l’attuazione del programma di 
governo, e gli esperti, non prevede alcun obbligo per il capo dell’amministrazione comunale di verificare, 
preventivamente, la sussistenza o meno all’interno dell’organizzazione burocratica amministrativa di 
soggetti che posseggano i requisiti professionali per assolvere ai compiti oggetto dell’incarico esterno; 
Evidenziato che l’individuazione del professionista cui conferire l’incarico di che trattasi si fonda 
essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario, unitamente al possesso di documentata 
esperienza professionale, e che trova fondamento in precipua norma ordinamentale della legislazione 
siciliana e come tale avulsa dalla sfera di applicazione dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001; 
Ritenuto che ricorrano i presupposti che legittimano il conferimento di un incarico individuale a titolo 
oneroso, fino al 31/01/2025, rinnovabili fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 



Rilevato che la Corte dei Conti - sezione Reg. Sicilia - con deliberazione n. 10/2011/SS.RR./PAR ha 
escluso la spesa per gli esperti del sindaco ex art. 14 L.R. 7/92 dal tetto massimo previsto dall'art. 6, 
comma 7, del D.L.78/2010, convertito in legge 122/2010, in quanto spesa finalizzata non allo 
svolgimento di funzioni gestionali, quanto piuttosto al supporto del Sindaco nella sua attività di indirizzo 
e programmazione; 

Visto l’art.14, comma 3, della L.R. n.7/1992, come modificato con la L.R. n. 26/1993, il quale 
prescrive che gli esperti nominati ai sensi della stessa devono essere dotati di documentata 
professionalità con l’obbligo di motivare ampiamente in caso di nomina di soggetto non munito di 
Laurea; 
Considerato che per l'incarico è stato convenuto un compenso pari ad € 1.300,00 mensili, oltre 
rimborso spese, da assoggettarsi a contribuzione previdenziale, tramite iscrizione alla gestione 
separata INPS, nonché alle ritenute fiscali, quale reddito assimilato a lavoro dipendente; 

Considerato: 

- che il professionista de quo è dotato di laurea specialistica nonché di adeguata esperienza 
professionale inerente la pubblica amministrazione e gli enti locali in specie; 

- Che in ogni caso l’incarico de quo attiene ed è disciplinato da una normativa specifica; 
Visto l’art. 14, comma 5, della L.R. n.7/1992, come modificato dalla L.R. n. 5 del 17/02/2021 il quale 
prevede che agli esperti può essere corrisposto un compenso mensile non superiore allo stipendio 
tabellare previsto per la qualifica unica dirigenziale dal CCNL del comparto Regioni ed autonomie locali; 
Visto l’art. 14, comma 2, della L.R. n.7/1992, come modificato dalla L.R. n. 5 del 17/02/2021 il quale 
prevede che il numero degli incarichi di cui al comma 1 non può essere superiore a due nei comuni fino 
a 30.000 abitanti; 
Dato atto che: 

- il Dott. Cicero Antonio, nato a Palermo il 18.09.1989 e residente in Castelbuono (PA) in via 
Livolsi, n. 34, è in possesso di diploma di Laurea triennale in Economia e Amministrazione 
Aziendale e di Laurea Specialistica in Scienze dell’Economia; 

- sotto questo specifico profilo il Dott. Antonio Cicero appare la figura maggiormente rispondente 
alle attuali necessità del Comune di Resuttano, stante la particolare specializzazione nelle 
materie sopra riportate e per la particolare competenza desumibile dal curriculum personale 
acquisito agli atti di questo Ente e che lo stesso ricopre l'incarico di posizione organizzativa 
dell'Area Economico- finanziaria presso il Comune di Alimena; 

- Il Dott. Cicero Antonio si è reso disponibile a collaborare a titolo oneroso; 

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex. Artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 e da 
parte del Dott. Antonio Cicero, agli atti, attestanti l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex art. 53, comma 14, D.lgs. 165/2001, 
aggiornato al D.Lgs. n.75 del 25/05/2017 e s.m.i., nonché l’insussistenza di una delle cause di 
inconferibilità di cui al D.Lgs 8/04/2013, n.39, che dispone in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’art. 1, commi 49 e 50, Legge 190/2012, essendo quest’ultima dichiarazione condizione per 
l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Alimena n. 21 del 16.02.2024 ad oggetto: 
"Autorizzazione a svolgere incarico di esperto del Sindaco del Comune di Resuttano."; 
Visto l’allegato disciplinare di incarico; 
Visto l’art.1 della legge 18.0.1992 n.16; 
Visto l’art.14, comma 4, della L.R. n.7/1992 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto dell’Ente e il Regolamento di Contabilità; 
Visto il Bilancio di Previsione pluriennale 2024/2026; 
Visto il D.Lgs 267/2000; 

                                                 DETERMINA 



Di conferire al Dott. Cicero Antonio – C.F. CCR NTN 89P18 G273B, nato a Palermo il 18.09.1989 e 
residente in Castelbuono (PA) via Livolsi, n. 34, l’incarico di esperto del Sindaco a titolo oneroso, per 
l’espletamento di attività di cui in premessa; 
Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Di richiedere al Dott. Antonio Cicero la formale accettazione delle condizioni e modalità di 
svolgimento dell’incarico discendente dal predetto rapporto contrattuale a tempo determinato, non 
costituente rapporto di pubblico impiego (comma 1 citato art. 14), mediante la sottoscrizione del 
predetto disciplinare; 
Dare atto che la durata del presente incarico è fissata dalla data di conferimento dell’incarico e fino al 
31/01/2025, dalla stipula del disciplinare di incarico, rinnovabili fino alla scadenza del mandato del 
Sindaco; 
Dare atto che il compenso viene convenuto in € 1.300,00 mensili, oltre rimborso spese, da 
assoggettarsi a contribuzione previdenziale, tramite iscrizione alla gestione separata INPS, nonché 
alle ritenute fiscali, quale reddito assimilato a lavoro dipendente; 

Dare atto che si procederà al relativo impegno di spesa, mentre la liquidazione avverrà mensilmente; 
Dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, trova copertura finanziaria alla 
missione 01.01.1.103, del Bilancio 2024/2026, annualità 2024 e 2025; 
Dare atto che il professionista ha reso la dichiarazione di non versare in alcuna delle condizioni di cui 
alle normative vigenti in materia di incarichi presso pubbliche amministrazioni; 
Dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere a tutti gli adempimenti 
necessari e conseguenti al presente provvedimento; 

 

 

                                            DISPONE 

  

 Che il Responsabile del Settore Amministrativo e il Responsabile del Settore economico e 
finanziario procedano, con successivo provvedimento, all’impegno della relativa spesa; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente. 

 
 
 
Resuttano, lì 21-02-2024 IL SINDACO 
 F.to DOTT. Rosario Carapezza 

 
  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.183 del D.Lgs.18/08/2000,n.267 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

 
Resuttano, lì 21-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to GEOM. ANTONINO MANFRE' 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.183 del D.Lgs.18/08/2000,n.267 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Resuttano, lì 21-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  ROSA RANDAZZO 

 
 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio on-line dal 22-02-2024 al 08-03-2024 - N. registro 125 
  
Resuttano, lì 22-02-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  ROSA RANDAZZO 
  

 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
  
Resuttano, lì 22-02-2024 IL CAPO SETTORE 
 GEOM. ANTONINO MANFRE' 
  
 


